portas. et sanctificandum diem sabbati. Et
propter hoc ergo memoro mei deus meus: et
parte in secundam multitudinem misera-
tionum tuarum. Sed et in diebus illis uidi
iudeos ducentes uxores: arzonidas. et
amonitidas. et moabitidas. Et filii
eorum ex media parte loquebantur arzo-
nice: et nesciebant loqui iudaice: et
loquebantur iuxta linguam philistinorum et philistinorum.
Et obiurgavi eos: et maledixi. Et
cecidit ex eis uiros. et decalcaui eos:
et adiuuavi in deo ut non darent filias
suas filiis eorum. et non acciperent de fili-
is eorum filios suos. et sibi in seipsum:
dicens. Numquid non in huiusmodi re
peccauit salomon rex israel? Et certe
in gentibus multis non erat rex similis
ei: et dilectus deo suo erat. Et posui
ut eum deus suus regem: super omnem israel.
Et ipsi ergo: duxerunt ad peccatum.
mulieres alienigenas. Numquid et
nos inobedientes faciemus omne
peccatum grande hoc. ut perueniamus
in domino deo nostro. et ducamus uxores
pigrinas? De filiis autem ioiada filii
etiam sibi sacerdotis magni. gener erat sa-
naballath oronites: quem fugavi a
me. Recordare domine deus meus aduersus
eos qui polluunt sacerdotium: et ius
sacerdotale. et leuiticum. Igitur mun-
davi eos ab omnibus alienigenis: et
constitui sacerdotum ordines et leui-
tarum uniuersaque in ministerio suo.
et in oblatione lignorum in templis
constitutis. et in primitiis. Memoro
mei deus meus: in bonum. **Ex-
plet neemias. Incipit secundus
liber estere.**

Quod fecit iofias pascha in iherosolimis dño. et immolauit phase quarte luna primi mensis: statuens sacerdotes p uices dier stolis amictos in templo dñi. Et dixit leuitus sacris seruis isrl' ut scificarent sese dño impositione scē arche dñi: in domo quā edificauit salomon filius dauid. rex. Non erit uobis tollē sup humeros eam. Et iunc deseruite dño ur̄o. et curam agite gentis illi ex parte scđm pagos. et tribus ur̄as scđm scripturā dauid regis isrl'. et secundū magnificentiā salomonis filij eius omnes in templo: et scđm partitū pncipatus patrū ur̄am eorū qui stant in conspectu filiorū isrl'. Immolate pascha: et sacrificia parate fr̄ibz ur̄is: et facite scđm preceptū dñi. qđ datum ē moȳsi. Et donauit iofias in plebem que inuenta ē oues. agnoz. et edoz. et capratū. triginta milia: uitulos tria milia. Hec de regalibz data sunt scđm pmissiōne p̄lo et sacdotibz in pascha: oues numero duo milia. ac uituli centū. Et iecomas et semeias. et nathanael frat. et asabias. et ozihel. et chozaba in phase. oues qñqz milia. uitulos qñgentos. Et cum hec fierent elegantē: steterūt sacdotes et leuite habentes azima p tribus. Et scđm partes pncipatus patrū in cōspetu p̄li offerebant dño: scđm ea q̄ in libro moȳsi scripta sunt. Et assa-

uerunt phase igni put oportebat. et hostias coxerunt in emolis et ollis cum beniuolentia: et attulerūt omnibz qui erant ex plebe. Et post hec parauerūt sibi: et sacdotibz. Sacdote enī offerebant adipēs usqz finita ēēt hora: et leuite parauerūt sibi et fr̄ibz suis filijs aaron. Et sacri cantores filij asaph erant sup ordinē eorū. scđm p̄ceptum dauid. et asaph. et zacharias. et ieddinus qui erant a rege ostrarij p singulas ianuas: ita ut nō puaricaret uniusquisqz suam. fr̄es enim eorū pauerunt illis. Et consummata sunt que p̄nebant ad sacrificiū dñi. In illa die egerūt phase: et offerebant hostias super dñi sacrificiū scđm p̄ceptum reges iofie. et egerunt filij isrl' qui inuenta sunt in tempe illo phase: et diem festū azimoz p dies septem. Et n̄ est celebratum phase tale in isrl': a tempibz samuelis p̄phete. Et om̄s reges isrl' n̄ celebrauerunt tale pascha quale egit iofias: et sacdotes. et leuite. et uideri et omnis isrl' qui inuenta sunt in cōmoratione iherosolimis. Octauodecimo anno regnante iofia: celebratū est phase. Et directa sunt opa iofie in conspectu dñi dei sui: in corde pleno metuencia. Et que circa illū quidē scripta sunt in p̄stis temporibz: de eis qui peccauerūt. quicqz irreligiosi fuerunt in dñm p̄ omni gente: et qui n̄ querierūt ūba dñi sup isrl'. Et post omnē actum hunc iofie. ascendit pharao rex egypti ueniens abicem in carcamis sup eu-

fratrem: et exiit in obuiam illi iofias.
Et misit rex egypti ad iofiam: dicens.
 Quid mi et tibi est: rex iude. Non
 ad te sum missus a dno: sup eufraten
 enim: bellum meum est. festinans des-
 cende. Et non est reuersus iofias sup
 curcum: sed expugnare eum conabat.
 non attendens uerbum prophete ex ore
 dni. Sed constituit ad eum bellum in
 campo magedo. Et descenderunt prin-
 cipes: ad regem iofiam. Et dixit rex
 pueris suis. Amouete me a prelio:
 infirmatus sum enim ualde. Et sta-
 tim amouerunt eum pueri ipsius de
 acie: et ascendit sup curcum suum
 scilicet. Et pueniens iherosoli-
 mam uita functus est: et sepultus est
 in pacino sepulchro. Et in tota iu-
 dea iugebant iofiam: et qui preside-
 bant cum uxoribus: lamtrabant eum
 usque in hunc diem: et datum est hoc
 fieri semp. in omni genere israhel. Hec
 autem prescripta sunt in libro hystoria-
 rum regum iudee: et in singula gesta ac-
 tus iofie: eius gloria: et intellectus eius
 in lege dni: queque gesta sunt ab eo.
 et que non scripta sunt in libro regum
 israhel et iude. Et assurites qui erant
 ex gente iechoniam filium iofie con-
 stituerunt regem pro iofia patre suo:
 cum esset annorum triginta trium. Et
 regnauit sup israhel: mensibus tribus. Et
 amouit eum rex egypti ne regnaret in
 iherosolymis: et mulctauit gentem.
 argenti talenta centum et auri ta-
 lentum unum. Et constituit rex egyp-
 ti ioachim fratrem eius: regem iudee:
 et ierusalem. Et alligauit magistrat.

ioachim: et zachariam fratrem suum
 apprehendens: reduxit egypto. Annorum
 erat ioachim uiginti quinque: cum reg-
 naret in terra iuda et in ierusalem: et
 fecit malum in conspectu dni. Post
 hunc autem ascendit nabuchodonosor
 rex babilonis: et alligans eum in are-
 olo uinculo: perduxit in babiloniam. Et
 sacra uasa dni accepit nabuchodo-
 nosor: et tulit: et consecrauit in tem-
 plo suo in babilonia. Nam de imun-
 dicia illius et irreligiositate: scriptum
 est in libro temporum regum. Et reg-
 nauit ioachim filius eius pro eo. Cum
 autem constitutus esset: erat annorum octo.
Regnauit autem menses tres: et dies decem
 in ierusalem: et fecit malum in conspectu
 dni. Et post annum: mittens nabucho-
 donosor: transfugerat eum in babilo-
 niam: simul cum sacris uasis dni. Et
 constituit sedechiam regem iuda et ie-
 rusalem: cum esset annorum uiginti unus.
Regnauit autem annis undecim. Et
 fecit malum in conspectu dni: et non
 est uertus a uerbis que dicta sunt ab
 iheremia propheta ex ore dni. Et adiu-
 ratus a rege nabuchodonosor: iu-
 rans discessit: et indurata ceruice
 sua et corde suo: transgressus est lega-
 ma dni dei israhel. Et duces populi di-
 uulsa iniqua gesserunt: et impie
 egerunt sup omnes imundicias gen-
 tium: et polluerunt templum dni quod
 sanctum erat in iherosolymis. Et misit
 deus patrum ipsorum pro angelum suum re-
 uocare eos: propter quod parceret illis.
 et tabernaculo suo. Ipsi uero subsanna-
 bant in angulis suis: et qua die

locutus ē dñs. erant illudentes p
phetas ei. Qui usq; ad iracundiã
concitatus ē sup gentem suã: pp̃
irreligiositatē suã. Precepit et
ascendere reges chaldeoz. Hii occide
runt iuvenes illoz in gladio in cir
citu sc̃i templi eoz; et n̄ peperce
runt iuueni. et uirgini. et seni. et
adolescenti: s; om̄s traditi sunt in
manus ipoz. Et om̄ia sacra uasa
dñi et regales apothecas resūntel:
tulerunt in babiloniã. Et incende
runt domũ dñi; et demolierũt mu
ros iherlm. et turres ei; incenderunt
in igne: et consumauerunt oĩa. Ho
nificã eius ad nichilũ redegerũt:
et reliquos a gladio in babilonē. ⁊
erant serui illius usq; dum regna
rent p̃se in repletionē ubi dñi in ore
iheremie: quousq; benigne ageret
terra sabbã suã. **O**mn̄i tempe deser
tionis sue sabbatizauit: in adimple
tionē annoz septuaginta. **II**

Regnante cyro rege psarum in
confirmacione uerbi dñi in ore
iheremie. suscitauit dñs sp̃m cyri re
gis psay: et pdicauit in toto regno
suo. simul p̃ scripturã dicens. Hec di
xit rex psay cyrus. **N**e constituit re
gem orbi terraz dñs isrl. dñs excels:
et significauit in edificare sibi do
mũ in ierlm. que est in iudeã. **S**i
quis ē ex genere ur̄o; sic dñs ip̄us
cum eo: et ascendat in ierlm. Et
quot q̄ circa loca habitant; adiuuet
eum qui sunt in loco ip̄o. in auro et
argento. in dationib; cum equis ⁊
iumentis: cumq; alijs que sc̃lm uota

apponũtur in edem dñi. que est in
ierlm. Et stantes p̄ncipes tribuũ
pagoz iudee. ex tribu beniamin. ⁊
sacerdotes et leuite quos excitauit
dñs ascendere. et edificare domum
dñi que est in ierlm. et qui erant in
circuitu eoz adiuuerunt in omni
argento et auro ei; et iumentis. et uo
tis qm̄ plurib;: multi quoz sensus
excitatus ē. Et rex cyrus ptulit ua
sa sacra dñi que transtulit nabucho
donosor. ex ierlm: et consecrauit ea
in suo ydolo. Et p̄ferens ea cyrus rex
psay: tradidit ea mitridato q̄ erat
sup thesauros ip̄ius. **P** hunc autē:
tradita sunt salmanassaro p̄sidi
iudee. **H**oz autē hic numerus: liba
torea argentea duo milia quadrin
genta. arthusee argentee triginta.
phiale auree triginta. item argen
tee duo milia quadringente. ⁊ alia
uasa mille. **O**m̄ia autē uasa aurea ⁊
argentea: quatuor milia. quadrin
genta. sexaginta nouem. Et euacu
ata sunt salmanassaro: simul cum
hys que ex captiuitate babilonie ue
nerant in iherosolimã. In artaxerxis
autē regis psay tempib;: scripserat ei
de hys qui inhabitabant in iudeã
et in iherlm. balsam; et mitridatus. ⁊
sabelius. et ratiinus balchem. same
lius scriba. et reliqui inhabitantes
in samaria. et ceteris locis: subiectã
eplã. **R**egi artaxerxi. **D**ñe pueri
tui ratiinus ab accedentib; ⁊ sabelli
scriba: et reliqui curie tue iudices
in celestiria et phenice. Et nũc no
tum sit dño regi. qm̄ iudei qui ascē

derunt a uobis ad nos. uenientes in
iherusalem ciuitatem refugam et pessimam.
edificant furnos eius: et statuunt
muros. et templum suscitant. Quod si
ciuitas ista et muri consummati
fuerint: tributa non sustinebunt pen-
dere: sed etiam regibus resistent. Et
quia id agitur circa templum. recte
habere arbitrari sumus non despiciere
hoc ipsum: sed notum facere domino regi:
ut si uidebitur rex. queratur in li-
bris patrum tuorum. et inuenies in ad-
monitionibus scripta de his. et scies
quam ciuitas ista fuit refuga. et regem
et ciuitates concutientes. et iudei re-
fuge. et prelia committentes in ea ab
eterno. Ob quam causam: ciuitas
ista deserta est. Hunc ergo notum faci-
mus domino regi. quam si ciuitas ista edi-
ficata fuerit. et huius muri erecti fue-
rint: descensus tibi non erit in celestis-
terram. et phenicem. Tunc rescripsit
rex ratimo qui scribebat accidentia.
et beltimeo et sabellio scribe et ceteris
constitutis et inhabitantibus in syria
phenice: ea que subiecta sunt. Legi
epistolam: quam misisti mihi. Precepi ergo
inquiri: et inuentum est quam ciuitas
illa est ab eorum regibus resistens. et ho-
mines refuge et prelia in ea effici-
entes. et reges fortissimi erant in ie-
rusalem dominantes: et tributa exigentes
a celestis-terram et phenice. Hunc ergo pre-
cepi prohibere homines illos predicare
in ciuitatem et perire nequid ultra
hec fiat: sed nec procedant in plurimum
ex qua sunt malicie: ita ut regibus
molestia importetur. III

Tunc retitatis his que a rege
arraxerse scripta fuerant. ra-
timus. et sabellius scriba. et qui in
his constituti erant. iungentes festi-
nant uenerunt in ierusalem cum equitatu
et turba et agmine: cepuntque edifi-
cantes prohibere et uocabant ab edi-
ficatione templi in ierusalem: usque in
secundo anno regni dario regis persarum.
Rex darius fecit cenam magnam
omnibus in aculis suis: et omnibus ma-
gistratibus medie et persidis. et omnibus
purpuratis et prioribus: et consiliis
et prefectis sub illo. ab india usque ethi-
opiam: centum uiginti septem milia
is. Et cum manducassent et bibisset
et satiati reuertebantur: tunc dario
rex ascendit in cubiculo suo. Et dor-
miuit: et exprophetatus est. Tunc illi
tres iuuenes custodes corporis qui
custodiebant corpus regis: dixerunt
alter alteri. Dicamus unusquisque
nomen: sermonem qui precellat. Et cum
cumque apparuerit sermo sapientior
altius: dabit illi darius rex dona
magna: purpura cooperiri. et in au-
ro bibere. et super aurum dormire. et
currum aureo freno. et cidarium bisli-
nam. et torquem circa collum: et
secundo loco sedebit a dario propter sapi-
entiam suam. et cognatus dario uo-
cabitur. Tunc scribentes singuli
suum uerbum significauerunt: et posu-
erunt sub ceruical dario regis: et
dixerunt. Cum surrexerit rex: habuit
illi scripta sua. Et quodcumque iudica-
uerit rex et tribus et magistratus per-
sidis. quam uerbum et sapientius est:

ip̄i dabitur uictoria. sicut scriptū ē.
Unus scripsit. Fortis ē uinū. Alius
 scripsit. Fortior est rex. Tercius scrip-
 sit. Fortiores sunt mulieres. Sup̄
 omnia aut̄: uincit ueritas. Et cū
 surrexisset rex. accepit scripta sua;
 et dederunt illi: et legit. Et uirtens.
 uocauit om̄s magistratus p̄lay. et
 medos. et purpuratos. et p̄rozes. et
 p̄fectos. Et sederunt in concilio: et
 lecta sunt scripta coram ip̄is. Et di-
 xit. **V**ocate adolescentes: et ip̄i iudi-
 cabunt ūba sua. Et uocati sunt: et
 introierunt et dixit illis. Iudicate
 nobis: de hys que scripta sunt. Et
 cepit p̄or qui dixerat de fortitudine
 uini: et dixit. **U**iri: qm̄ p̄ualet uinū.
 Om̄ibz hominibz qui bibūt illud:
 seducit m̄tem. Item regis et orphani
 facit m̄tem uanam. item serui. achi-
 beri. paup̄s. et diuitis: et omnē mē-
 tem conuertit in securitatē et in to-
 cunditatē. Et n̄ meminit omnē tri-
 stitiam et debitū: et om̄ia p̄cordia
 facit honesta. Et n̄ meminit regē
 nec magistratū: et om̄ia p̄ talenta
 facit loqui. Et n̄ meminerūt cū bibe-
 runt anuiciam nec fr̄nitatē: s̄ post
 n̄ multū sumunt gladios. Et cū a
 uino emerferunt. et surrexerunt: nō
 meminerūt que gesserunt. **Q**uiri. n̄
 p̄cellerit uinū quod sic cogit facere.
 Et tacuit. hoc dicto. **III**

Et inchoauit sequens dicere:
 qui dixit de fortitudine regis.
Quiri. n̄ p̄cellerit hōies qui terrā et
 mare obtinent. et om̄ia que in eis s̄t.
 Rex aut̄ sup̄ om̄ia p̄cellerit. et dñatur

eor: et omne q̄dāmq; dixerit illis fa-
 ciunt. Et si miserit illos ad bellatores:
 uadunt et demolūtur mōtes. et mu-
 ros et turres. Jugulant et iugulant:
 et regis ūbum nō p̄tereunt. Nam si
 uicerint: afferunt regi oīa quecūq;
 p̄diti fuerint semp. et alia om̄ia. Et
 quocūq; n̄ militant s̄ nec pugnāt. s̄
 colunt terrā: rursum cū fuerint me-
 tentes. afferunt tributa regi. Et ip̄e
 unus solus. Et si dixerit occidere:
 occidunt. Dixit remittē: remittunt.
 Dixit p̄cutere: p̄cutiunt. Dixit ex-
 terminare: extermināt. Dixit edifi-
 care: edificat. Dixit excidere: exci-
 dunt. Dixit plantare: plantant. Et
 om̄is plebs et uirtutes: cū obaudi-
 unt. Et sup̄ hec: ip̄e recumbet. et bi-
 bet. et dormiet. **S**i aut̄ qui custodiūt
 in circuitu eū. et n̄ possunt ire singl̄.
 et facere opa sua: s̄ et in dicto audi-
 entes sunt ei. **U**iri: quom̄ nō p̄cel-
 lerit rex qui sic diffamatur. Et ta-
 cuit. Tercius qui dixerat de mulie-
 ribz et ueritate. hic ē **Z**orobabel: ce-
 pit loqui. **U**iri. n̄ magnus rex. et
 multi hōies: nec uinum p̄cellit.
Quis ē ḡ qui dñatur eor? **N**onne
 mulieres genuerūt regem et omnē
 p̄lm̄ qui dñatur mari et terre. et
 ex illis nati sunt. Et ip̄e educaue-
 runt eos qui plantauerūt uineas:
 ex quibz uinum fit. Et ip̄e faciūt
 stolas om̄iū hominū: et ip̄e faci-
 unt gl̄am hominibz. Et n̄ possunt
 hōies separari a mulieribz. **S**i cōgre-
 gauerint aurū et argentū et omnē
 rem speciosam. et uiderint mulierē

byloma. et uoluit remittere ea ibi.
 Et tu uoluisti edificare templū qđ
 incenderit ydumei: quādo extirinata
 ē iudea a chaldeis. Et nunc hoc ē qđ
 postulo dñe: et qđ peto hoc ē maieſta
 a te. Postulo ut facias uotum qđ uo
 uisti regi celi: ex ore tuo. Tunc surgēs
 darius rex: osculatus ē illū. Et scrip
 sit eplās ad omīs dispensatores. et p
 fectos et purpuratos: ut deducerent
 eum. et eos qui cum illo erant omīs.
 ascendentes edificare ierlm. Et oib;
 pfectis qui erant in syria et phenice
 et lybano scripsit eplās: ut traherēt
 ligna cedrina a lybano in ierlm. ut
 edificarent cū eis ciuitatē. Et scrip
 sit omib; iudeis qui ascendebant a
 regno in iudea p librate: omnē po
 tentē et magistratū et pfectum. nō
 supuenire ad ianuas eoz: et omnē
 regionē quā obrinuerant. ēē immu
 nem eis. Et ydumei relinquunt cas
 tella que obtinent iudeoz. et ad in
 structurā templi dare p singulos an
 nos talenta uiginti usq; diu pedifi
 caretur: et sup scūariū holocausto
 mata hostilare cotidie sicut habent
 pceptum; alia talenta decē offerre p
 singulos annos: et oib; qui pcedūt
 a babilonia condere ciuitatem. ut
 ēēt libras tam ipīs quā filiis eoz. et
 omib; sacerdotib; qui pcedunt. Scrip
 sit autē et quantitatē. et sacram sto
 lam: que deseruēt. Et leuitis scrip
 sit dare pcepta: usq; in diem qua cō
 sumabitur domus. et ierlm extrue
 tur. Et omib; custodientib; ciuita
 tem: scripsit dare eis sortes et stipen